MAPS-03

June - Examination 2018

MA (Previous) Political Science Examination International Politics Paper - MAPS-03

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Explain the meaning of the following:

निम्नलिखित का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

- (i) Idealism आदर्शवाद
- (ii) National Power राष्ट्रीय शक्ति
- (iii) Diplomacy राजनय
- (iv) Balance of Power शक्ति संतुलन
- (v) Disarmament निःशस्त्रीकरण।
- (vi) NIEO नई अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था।
- (vii) International Terrorism अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद।
- (viii) Neo- Colonialism नव – उपनिवेशवाद।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the scope of International Politics. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
- 3) Examine the various types of Nationalism. राष्ट्रवाद के विभिन्न प्रकारों का परीक्षण कीजिए।
- 4) Discuss the fundamental assumption of collective security. सामूहिक सुरक्षा की मौलिक मान्यताओं की विवेचना कीजिए।
- 5) Discuss need for disarmament. निःशस्त्रीकरण की आवश्यकता की विवेचना कीजिए।
- 6) Throw light on the South South Meet of New Delhi. नई दिल्ली में दक्षिण दक्षिण बैठक पर प्रकाश डालिए।
- 7) What do you know about the convention against terrorism by SAARC, 1987? दक्षेस द्वारा आतंकवाद के खिलाफ अभिसमय, 1987 के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 8) Write a note on the nature and importance of political war. राजनीतिक युद्ध की प्रकृति एवं महत्त्व पर टिप्पणी लिखिए।
- 9) Discuss the role of science and technology in International Politics. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में विज्ञान और तकनीक की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- Critically evaluate Morton Kaplan's six models of the International system.
 - अन्तर्राष्ट्रीय निकाय के मार्टन कैप्लान द्वारा दिये गये 6 मॉडलों का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।
- 11) Write an Eassy on Decay of Diplomacy. राजनय के हास पर लेख लिखिए।
- 12) Analyse the relations between collective security and balance of power.
 - सामूहिक सूरक्षा एवं शक्ति संतुलन के बीच संबंधों का विश्लेषण कीजिए।
- 13) Discuss the role of Ideology in International Politics. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में विचारधारा की भूमिका का विवेचन कीजिए।